ATA nº 55/2022

1ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao décimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se 1

a primeira reunião extraordinária do conselho via Google Meet. Estavam presentes: Nair 2

Medeiros Goularti (Asilo São Vicente de Paulo); Terezinha Mandelli da Conceição Spillere 3

(Pastoral da Pessoa Idosa); Solange Castagnel (Secretaria Municipal de Educação); 4

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 5

Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC); Pâmela Fidelis Ghisi 6

(Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Maria Inês Conti Vitor 7

(Associação Internacional de Lions Club – LC Criciúma Rainha do Sul); Maria Dione 8

Gomes Antunes e Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Hospital São José). 1. Levantamento 9

do Quórum Regimental; 2. Apresentação do Plano de Gestão; 3. Apreciação do Edital 10

001/2022. A presidente iniciou a reunião cumprimentando a todos e, cumpriu o item 1. 11

Levantamento do Quórum Regimental: realizou chamada nominal dos conselheiros. 2. 12

Apresentação do Plano de Gestão: A Presidente apresentou o Plano de Gestão, o qual 13

possui os seguintes objetivos: Monitorar as Instituições de Longa Permanência de Idosos; 14

Lançar o Edital 001/2022, no valor de R$ 840,000 (oitocentos e quarenta mil reais); 15

Realizar evento do "Dia Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa" 16

e sobre prevenção de quedas de pessoas idosas; Realizar a eleição do CMDI; Promover 17

o evento do "DIA DO IDOSO"; Divulgar o Fundo Municipal de Direitos do Idoso; Realizar a 18

Conferência Municipal de Direito dos Idosos; Realizar capacitações a conselheiros e 19

entidades prestadoras de serviço a pessoa idosa e o Coquetel de posse da nova Diretoria. 20

O plano é colocado em votação e aprovado por unanimidade. 3. Apreciação do Edital 21

001/2022. A Presidente explanou que o Edital teve parecer jurídico favorável e o colocou 22

em votação, sendo aprovado por unanimidade. A presidente retomou a palavra para então 23

finalizar a reunião. Eu, Nathalia Joaquim Remor, Secretária, redigi e segue assinada por 24

mim e por todos os presentes. 25

Angela Maria Silva  _______________________________________________________  26

Cássia Beatriz Villain  _____________________________________________________  27

Cleomara Bez Fontana Mazzuco  ____________________________________________  28

Luciana Colombo de Freitas  ________________________________________________  29

Maria Dione Gomes Antunes ________________________________________________  30

Maria Inês Conti Vitor  _____________________________________________________  31

Mirella Sombrio __________________________________________________________  32

Nair Medeiros Goularti _____________________________________________________  33

Nathalia Joaquim Remor ___________________________________________________  34

Pâmela Fidelis Ghisi  ______________________________________________________  35

Solange Castagnel  _______________________________________________________  36

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere ______________________________________  37